
quarta-feira, 30 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

RESUMO dE PORTARIA N° 2862/dF dE 10 JUL 08 
– COLETIVA

CMd: CPRM /Efetivo: 23 PM´s /Valor: R$ 9.300,00 /Origem: 
Ananindeua/PA - destino: Mosqueiro/PA- Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento por ocasião da Operação Veraneio 
2008 /Período: 31 JUL a 04 AGO 08.

RESUMO dE PORTARIA Nº 3107/dF dE 29 JUL 08 
– INdIVIdUAL (QCG)

Objetivo: A fim de ministrarem palestra sobre diária e suprimento 
de fundos. Origem: Belém/PA – destino: Capanema/PA, 
Bragança/PA, Barcarena/PA, Abaetetuba/PA, Tailândia/PA e 
Tucuruí/PA.

POST/GRAd NOME PERÍOdO QUANT

CB PM Margarida de Oliveira 
Pereira

04 a 24 
AGO 08 20

CB PM Ana Cristina Guedes 
Tavares

04 a 24 
AGO 08 20

SD PM Giancarlo Mangabeira 
Frazão

04 a 24 
AGO 08 20

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/08 - PMPA
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa CASA DOS CAPACETES 
LTDA, CNPJ nº 02.474.078/0001-73
Objeto: Aquisição de 500 capacetes modelo fritz.
Vigência: 24/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 88.900,00 (oitenta e oito mil, e novecentos reais), 
valor total.
Dotação Orçamentária: Código 44.90.52 - Equipamentos 
e Material Permanente, na Atividade 2589 - Ampliação da 
capacidade operacional dos órgãos do SSP, do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 24/07/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel Cmt 
Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Av. Rebouças, nº 815, São Paulo -SP

PORTARIA Nº.541  dE 24 dE JULHO dE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o Art. 88, Inciso I, § 1º, III, Alínea 
“I” da Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 C/C Art. 3º,IV, § 1º 
da Portaria nº 578, de 13/10/1999.
RESOLVE:
Art. 1º – Agregar o 1º SGT BM OBEDE RODRIGUES DA SILVA, 
a contar de 24/07/2008, por estar concorrendo a Cargo Eletivo 
à Vereador .
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
 Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO dE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 012/2008

Partes: Estado do Pará – Corpo de Bombeiros Militar/
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e Prefeitura Municipal 
de Monte alegre.
Objeto: Repasse da ordem de R$ 31.300,00 (trinta e hum 
mil e trezentos reais) para realização de obras emergenciais 
de drenagem nas ruas do município que foram atingidas por 
Enxurradas devido as intensas chuvas.
Vigência: 24/07/08 a 24/11/08
Valor: R$ 31.300,00 (trinta e hum mil e trezentos reais)
Dotação orçamentária: 06.182.184.2593 – Ações de apoio à 
Prevenção de Riscos Coletivos
Elemento de despesa: 31.2593 – Contribuição.
Fonte: 0101 Tesouro.
Foro: Belém
Data da assinatura: 24/07/08
Ordenador responsável: CEL QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. Jorge 
Luiz dos Santos Braga
Endereço das partes: Av. Julio César, nº 3000, Bairro: Val de 
Cans, CEP 66.615-055, Belém-Pa e Rua Lauro Sodré, nº 151, 
Bairro Centro, CEP: 68.220-000, Monte Alegre-PA

EXTRATO dE CONTRATO Nº 041/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite  Nº 007/2008 - CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA CROSM 
ENGENHARIA CIVIL LTDA

Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
em engenharia civil para a reforma do bloco administrativo do 
Quartel do 1º GBM, sediado no Município de Belém
Vigência: 21 de Julho a 21 de outubro de 2008.
Valor: R$ 148.833,76 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e 
trinta e três  reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 06 182 1184 1930
Elemento de Despesa: 449051.
Fonte: 0101
Fonte de Recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 21/07/2008
Endereço da Contratada: Trav. Humaitá , Nº 756, Sala 06, 
Pedreira-Belém/PA, CEP Nº 66085-220
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

HOMOLOGAÇÃO dE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  NO 015 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 
015/2008 AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) CAMINHÕES TIPO AUTO 
TANQUE DE 30.000L PARA CBMPA. E de acordo com a Ata e 
Análise das propostas de preços e das documentações, resolvo: 
Homologar e Adjudicar, a empresa abaixo descriminada:
PREGÃO PRESENCIAL nº015/2008
- MÔNACO DIESEL LTDA
Belém – Pa, 29 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO dE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 012/2008/SUSIPE 
(Processo nº 2008/209131) cujo objeto é a aquisição  pão para 
atender às necessidades alimentares da população carcerária do 
Centro de Recuperação do Mosqueiro, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor 
da empresa PANIFICAdORA UMARIZAL LTdA – EPP.
Belém, 24 de julho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA dE PORTARIA
Onde-se lê: Portaria nº 3085/2008 de 24/07/2008
Pagamento de 1/2 diária
Leia-se pagamento de  01 e 1/2
DOE Nº 31219 de 25/07/2008

RESUMO dE dIÁRIAS
PORTARIA 3101-NAR/dRH.SUSIPE

Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 23/07/2008

PORTARIA 3097-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 16/07/2008

PORTARIA 3100-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 24/07/2008

PORTARIA 3096-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: LUCAS DE OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Salinas
Período: 23/07/2008

PORTARIA 3068-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: GETÚLIO HUMBERTO CUNHA MARTINS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Tailândia
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3069-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Tailândia
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3070-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: PAULO JORGE MARTINS COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Tailândia
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3099-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: DELMONT UBIRAJARA OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 24/07/2008

PORTARIA 3098-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:04  e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Marabá e Redenção
Período: 28/07 a 01/08/2008

PORTARIA 3093-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ LUIZ DA COSTA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Moju
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3094-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ FERNANDO LIMA CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Moju
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3095-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 22/07/2008

PORTARIA 3082-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: PATRICK COELHO PRIMO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas
Período: 25 a 26/06/08

PORTARIA 3083-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: MANOEL NUNES BRITO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas
Período: 25 a 26/06/2008

PORTARIA 3084-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: JARDEL SANCHES NUNES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas
Período: 25 a 26/06/08

PORTARIA 3079-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO LUIS SILVA DE SOUSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Salinópolis
Período: 14/07/2008

PORTARIA 3080-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: EDINELSON DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Salinópolis
Período: 14/07/2008

PORTARIA 3081-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: DJAN FAÇANHA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Salinópolis
Período: 14/07/2008

PORTARIA 3077-NAR/dRH.SUSIPE
Nome: BENICLEO FARIAS DANTAS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia
Período: 17/07/2008


